
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 864/2019-DG/CGP, DE 18/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor DEONILDO SENA DE VILHENA PINHEIRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 863/2019-DG/CGP, DE 18/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RAIMUNDO JEAN FERREIRA QUARESMA, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito 
“A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 852/2019-DG/CGP, DE 18/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ ROBSON PINTO DIAS, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Óbidos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 851/2019-DG/CGP, DE 18/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Rosângela Maria de Araújo Mota, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de 
Óbidos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 850/2019-DAF/CGP, DE 18/03/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 46911 de 14/03/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico de 
Informática, matrícula 55587588/1, lotado na Diretoria Técnica e Opera-
cional, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 14/01 a 12/02/2019, conforme Laudo Médico nº 46911 de 14/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 415421
.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE01075

Valor: R$ 4.098,00 (quatro mil e noventa e oito reais)
Data de Emissão: 08/02/2019
Processo nº 2018/74696
Origem: Pregão Eletrônico nº 36/2018
Objeto: Fornecimento de Arame em Aço Inoxidável para lacre de placas 
de veículos.
Dotação Orçamentária: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização de Veículos; 8274 – Re-
gularização de Veículos; 339030 – Material de Consumo – Pessoa Física; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios 
– Superávit.
Contratado: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 05593369-0001/79
Ordenador de Despesa: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO.

Protocolo: 415436

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 012/2017

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 3º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 12/2016 – SEAD/DGL/
SRP
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A CNPJ nº 03.506.307/0001-57
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto à contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de siste-
ma de gestão abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização 
de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de com-
bustível, através de rede de postos credenciados de abastecimento para 
os entes do Estado.
VALOR DO CONTRATO: O preço mensal para execução dos serviços con-
tratados importa na quantia ESTIMADA de R$ 115.993,71 (cento e quinze 
mil, novecentos e noventa e três reais e setenta e um centavos) , totali-
zando o valor estimado global de R$ 1.391.924,52 (um milhão, trezentos 
e noventa e um mil, novecentos e vinte quatro reais e cinquenta e dois 
centavos) pelo período de 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por obje-
to a alteração da “Cláusula Décima Segunda – Da Dotação Orçamentária”, 
“Cláusula Décima Terceira – Do Preço” e “Cláusula Vigésima – Da Vigência 
do Contrato”.
VIGÊNCIA: Início: 20/03/2019 Término: 19/03/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 1297 – 
Manutenção da Gestão; 4668 – Abastecimento de Unidades Móveis do 
Estado; 339030 - Material de Consumo; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/03/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 415448
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE01073
Valor: R$ 84.496,80 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais e oitenta centavos)
Data de Emissão: 08/02/2019
Processo nº 2018/74696
Origem: Pregão Eletrônico nº 36/2018
Objeto: Fornecimento de Arame em Aço Inoxidável para lacre de placas 
de veículos.
Dotação Orçamentária: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização de Veículos; 8274 – Re-
gularização de Veículos; 339030 – Material de Consumo – Pessoa Física; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios 
– Superávit.
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 02567637-0001-90
Ordenador de Despesa: JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO.

Protocolo: 415433

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 497/2019-DAF/CGP, DE 12/02/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/42797; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Vanessa Pinto Maciel, CPF nº 672.064.172-72, matrícula n° 5940561/1, 
Gerente, lotada na CIRETRAN de Mãe do rio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
120,00 (CENTO E VINTE REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-120,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira


